RESOLUÇÃO SEI Nº 0017614851/2023 - SES.CMS

Joinville, 11 de julho de 2023.
RESOLUÇÃO Nº 082-2023 - CMS

Dispõe sobre o Fluxograma de Tramitação de Documentos enviados ao Conselho Municipal de Saúde de
Joinville.

O Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Joinville, no uso de suas competências regimentais e com base na Lei nº
8.619, de 04 de outubro de 2018 que trata da disciplina do funcionamento do CMS e dá outras providências; e com
base na Resolução SEI Nº 3648845/2019 - SES.CMS que trata do Regimento Interno do CMS;
Resolve:
Aprovar, por unanimidade dos votos dos conselheiros(as) presentes na CXCVIII 198ª Assembleia Geral
Extraordinária, de 10 de julho de 2023, o Fluxograma de Tramitação de Documentos enviados ao Conselho Municipal
de Saúde de Joinville, as solicitações que chegarem para a apreciação e aprovação do Conselho Municipal de Saúde
serão avaliadas pela Mesa Diretora (CMS) e todas serão encaminhadas previamente para a comissão
pertinente, conforme anexo 0017632232.
Assim, o Secretário Municipal de Saúde, em cumprimento ao que determina o Parágrafo 2° do Artigo 1° da Lei
Federal nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990, assina a presente Resolução do Conselho e a encaminha para que no
prazo, instituído na legislação vigente, esta seja devidamente Homologada e Publicada.
O Prefeito, dando cumprimento ao que determina o Artigo 37 da Constituição Federal e o Inciso XII da Quarta
Diretriz da Resolução n. 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde, HOMOLOGA A PRESENTE
RESOLUÇÃO.

Documento assinado eletronicamente por Cleia Aparecida Clemente Giosole, Usuário Externo,
em 12/07/2023, às 11:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Tania Maria Eberhardt, Secretário (a), em 13/07/2023,
às 09:25, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito, em 13/07/2023, às
18:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0017614851 e o código CRC 48DFBA73.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

Diário Oficial Eletrônico do Município de Joinville
nº 2256
Disponibilização: 14/07/2023
Publicação: 14/07/2023

Secretaria Municipal de Saúde
(SMS) - Joinville

Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Saúde - Joinville

Avalia a
Conformidade

Remete para análise da
comissão responsável
referente ao assunto

Avalia e Emite Parecer

Sim Não

Encaminha para mesa
diretora para solicitação de
pauta e apresentação do

parecer no pleno

Secretaria Executiva do
Conselho Municipal de Saúde

de Joinville

Após apreciação pelo
pleno, encaminha para

tramitações posteriores junto a
secretaria executiva do
Conselho Municipal de

Saúde

Devolve com a resposta
justificada ao solicitante

FLUXO DE TRAMITAÇÃO DE DOCUMENTOS ENVIADO AO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOINVILLE PARA ANÁLISE/APRECIAÇÃO

	c2ec6164b24e44e6259f53b58a9babbd8a7ad1b67ba138607cd2396487af9813.pdf
	c2ec6164b24e44e6259f53b58a9babbd8a7ad1b67ba138607cd2396487af9813.pdf